
In Etten-Leur wordt de bijstandsuitkering uitbetaald op de 10e van de volgende maand (bijvoorbeeld: op 10 augustus krijgt men de bijstandsuitkering van juli).
We vernemen dat dit laattijdige moment tot financiële problemen kan leiden, aangezien de meeste zaken zoals huur, op de 1e van de maand betaald moeten zijn.
De betaaldagen van andere (overheids-)instanties zijn veelal vóór de 1e van de maand: de huur- en zorgtoeslag op de 20e, de AOW op de 23e.
Daarover hebben we de volgende vragen:

1. Gemeentes zoals Amsterdam en Arnhem betalen de bijstand uit vóór de 1e van de maand, wat maakt dat dat in Etten-Leur niet het geval is?

2. Kan de gemeente ervoor kiezen om de betaaldag te vervroegen? Zo nee, waarom niet en zo ja, wat zijn dan de belemmeringen om dit te doen?

Met dank voor de beantwoording,

Djuna Maes
GroenLinks Partij van de Arbeid

Technische vragen

Uitbetalingsdatum bijstand
13 Oktober 2023


Antwoorden:
Vraag 1:
Gemeentes zoals Amsterdam en Arnhem betalen de bijstand uit vóór de 1e van de maand, wat maakt dat dat in Etten-Leur niet het geval is?
Antwoord 1:
Etten-Leur kiest ervoor om de uitkering achteraf te betalen zodat er voldoende tijd is om rekening te houden met wijzigingen en het verrekenen van parttime inkomsten.
Als de uitkering in dezelfde maand wordt betaald dan moeten eventuele correcties achteraf worden doorgevoerd. Met name als de uitkering wordt beëindigd kan dit leiden tot terugvordering van teveel betaalde bijstand. Bovendien wordt de uitkering pas betaald als de inwoner informatie heeft overgelegd van zijn inkomsten. Door de betaaldatum een aantal dagen in de volgende maand te zetten, heeft de inwoner voldoende tijd om die te overleggen. Daardoor krijgt veruit het grootste deel van de inwoners zijn geld elke maand op dezelfde dag gestort.

Vraag 2:
Kan de gemeente ervoor kiezen om de betaaldag te vervroegen? Zo nee, waarom niet en zo ja, wat zijn dan de belemmeringen om dit te doen?
Antwoord 2:
De wetgever laat de mogelijkheid open om de bijstandsuitkering in dezelfde maand te betalen. Om de hierboven genoemde redenen is er voor gekozen om dit niet te doen.

Werkplein

In de vraag wordt de betaling van de huur op de 1e van de maand aangehaald als mogelijke oorzaak van financiële problemen. Alwel biedt haar huurders de mogelijkheid om de huur te laten incasseren op de 1e of de 15e van de maand. Dit neemt het feit dat de uitkering over maand x wordt betaald in de navolgende maand, niet weg. Maar het zorgt er wel voor dat, wanneer mensen dit ingeregeld hebben, het incasseren van de huur plaatsvindt enkele dagen na uitbetaling van de uitkering.

Frank Theys
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